1 ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

Leia-se o ~ tuJ~«.I MOJfb

CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
- GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 019/2025

Assunto: Solicita limpeza, reconstrução do pavimento e das canaletas da

Macaxeira, no Residencial Tia Ana

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Sessão tJe Hoie

. O Vereador Toninho Picanço, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipál, Delegado José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à Secretária Municipal de

Infraestrutura, Liliana Sentes Diniz, solicitando a execução urgente dos serviços de limpeza,

reconstrução do pavimento e das canaletas da Rua Antônio Macaxeira, no Residencial Tia Ana.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal solicitação diante das condições precárias de trafegabilidade e do

evidente acúmulo de resíduos que prejudicam o escoamento das águas pluviais, agravando a

degradação da via impedindo totalmente a trafegabilidade e o acesso de viatura de polícia para

garantir a segurança e de ambulância em caso de saúde.

Ressaltamos que, ainda no início do mandato, foi realizada uma intervenção inicial

nesse perímetro com investimento substancial em infraestrutura de drenagem profunda que

ameaçava várias casas de serem sucumbidas pela enorme cratera que se formara ao longo de

décadas de negligencia, demonstrando o compromisso deste mandato com a população local.

Contudo, é importante destacar que o projeto de urbanização do Residencial Tia

An~ apresenta fàlhas estruturais históricas, especialmente relacionadas à drenagem, o que

dificulta a manutenção permanente do pavimento e das canaletas, principalmente durante o

período chuvoso. Outro problema estrutural foi sanado que era o abastecimento contínuo de

água potável que foi resolvido com a escavação de um segundo poço interligado ao sistema

hidráulico do bairro.

Apesar desses desafios herdados de gestões anteriores, acreditamos firmemente

na capacidade da atual Gestão da Transformação, liderada pelo prefeito Fonseca, para

enfrentar e superar essas demandas. A atuação responsável e comprometida do governo

municipal já tem mostrado avanços concretos, e confiamos que a recuperação definitiva dessas

vias será alcançada com planejamento e sensibilidade social.

LIDO NO EXPEDIENTE DA
APROVl~D0

Em, __ 1_º_S~

ANTONI P NÇO CARDOS~/OR

r do Partido Solidari~daêl'e-----

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}